#### NOTÆ

dos. Propert. lib. iv. Eleg. 4. ‘Urbi festus erat, dixere Palilia Patres: Hic primus cœpit moëibus esse dies.’

90 *Flamas transiliet*] ‘*Palilia*,’ ait Varro, ‘tam publica quam privata sunt apud rusticos, ut cœgestis cum feno stipulis ignem magnum et flamas transiliant, his *Palilibus* se expiari credentes.’ Ob hoc etiam Persius ‘fumosa *Palilia*’ dixit. Ovid. Fast. iv. ‘Moxque per ardentes sti-

pulas crepitantis acervos Trajicias celeri strenua membra pede.’ Inde satie videtur ortus mos, quo Veteres quidam Chrisiani leguntur usi, ignem transiliendi certa anni die e fæno et stipulis excitatum, expiationis causa, et divinationis.

92 *Oscula comprehensis auribus*] Alii legunt, *compræsis*. Hunc omnium primus locum emendavit Lilius Giraldus: quod tamen quasi sunum opnis usurpavit Scaliger. Vide Lit. Girald.

Nec tædebit avum parvo advigilare nepoti,  
 Balbaque cum puerο dicere verba senem :  
 Tunc operata Deo pubes discumbet in herba,  
 Arboris antiquæ qua levis umbra cadit ;  
 Aut e veste sua tendent umbracula sertis  
 Vincta : coronatus stabit et ante calix.

*Tenerè nepoti advigilare, et vetulum blesas voces proferre cum puerο. Tunc iuven-  
 tus re divisa Deo facta super herbam recumbet, qua parte tenui umbraculum arboris  
 annosæ feretur. Aut illi suis indumentis obtendat sibi umbellas sertis colligatas.*

litura scriptum erat; nempe legebatur olim naribus.—93 Bronkh. ex Witt. 2. Dat. et Scal. rec. malebat *vigilare*; et sic in Berol. 1. 3. sed id verbum, ut monet Heyn. pñlo aliter dicitur; nempe assiduum operam et curam alicui rei impendere, ut ‘studii, famæ vigilare.’—94 *Bellaque Reg. discere verba conj.* Heins. et Heyn. ut 11. 3. 4.—95 *Tunc et opera Par.* ‘al. *opera*’ in marg. cod. Bern. *ad opera* in cod. Lips. et Broukh. 1. *discumbit* cod. idem Broukh. in *umbra* Vat. Heins. 1. 2. Exc. Pocc. et Perr.—96 Idem codd. cum Dat. et Berol. 4. *unda*; Berol. 1. *antiqui q. l. unda*, et in marg. *umbra*: *pro cadit*, quod testantur omnes Beroll. Gneiff. 2. 3. Witt. 1. 2. cod. Lips. Par. Bronkh. 1. 2. 3. Statiani, Thuan. Colb. Angll. 2. 3. Dat. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. et Rheg. aliij nt Corv. Rom. Venett. 1491. 1493. et Aidd. Heynius etiam in Vicent. *cadet* legi profitetur; qua de re dubitat Huschk. Broukh. revocavit *codit*.—97 *Aut e veste sacris* Gneiff. 3. Broukh. 1. Berol. 1. a marg. et sic in ed. pr. min. *Aut cum veste sacris tendent* Venett. 1497. 1491. 1493. *Aut cum veste sua* Rom. ap. Heyn. et sic in Gneiff. 1. 4. Reg. et Corv. *Aut e veste sua* ed. Lips. Par. Gneiff. 2. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Land. omnes Beroll. Exc. Pocc. et Lips. Scal. rec. Dat. Vatt. 1. 2. Angll. 3. 4. 5. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rheg. *tendet* Berol. 2. Reg. et ed. pr. min. *tendent* Bartol. Vide que annotavimus ad vs. 86.—98 ‘*Juncta V. C.*’ in marg. Scal. 1. penes edi-

## NOTÆ

Dialogo 6. Morsum puellarum in libando patris osculo luculenter exprimit Tibullus. Alludit et Plautus huic consuetudini in Pænulo cum Milphionem ita loquentem inducit: ‘Sine te exorem, sine te prehendam auriculas, Sive dem suavim.’ Idem Plantus alibi: ‘Prehende auriculas, compara labella cum labellis.’

95 *Operata Deo pubes*] Rem divinam Deo facere, et ‘operari Deo,’ idem erat apud Veteres. Vide Notas ad hujus libri primam Elegiam. Virgil. Georg. 1. ‘Sacra refer Cereri letis operatus in herbis.’

96 *Arboris antiquæ*] Conviviis lætis et festivis rivi et umbra recte conveniunt. Horat. 1. Od. 1. ‘Nnuc

Delph. et Var. Clas.

Tibul.

viridi membra sub arbuto Stratus, nunc ad aquæ lene caput sacrae.’

97 *Tendat umbracula sertis*] Per illud vocabulum, *sertis*, hic non intelligi debere fasciculos florum contendit Scaliger. Serta enim idem ipsi est, quod funiculus et restis: unde putat apud Varronem, ‘sertam ducere,’ idem sit, quod funem seu restis ducere: et sane longe melius colligantur tentoria et umbracula funibus, quam florum fasciculis. Adde quod apud Varronem de Lingua Lat. lib. v. ‘serta,’ funem significare videatur, sicut et apud Palladium pluribus in locis. Sed forsitan ingeniosissimus, et acutissimus Poëta herbam quandem maxime vulgarem intelligit,

O

At sibi quisque dapes et festas exstructe alte  
 Cespitibus mensas, cespitibusque torum.  
 Ingeret hic potus juvenis maledicta puellæ,  
 Postmodo quæ votis irrita facta velit.  
 Nam ferus ille suæ plorabit sobrius idem,  
 Et se jurabit mente fuisse mala.

100

*Ipsa quoque collocabitur patera in medio redimita. Unusquisque vero epulas et  
 iuvenis geniales, alique lectum cespitibus construct. Ibi juvenis ebrios dicet pueræ  
 convitia, quæ tamen postea votis facta cupiat inanis. Etenim ferox ille idem siccus*

torem : certe Juncta et Vincta fere similia sunt in codd. antiq. *Ipse ; cornuta stabit et ipse calix* citat Heynius, sed ex quibus scriptis vel editis nescio : et ipse saltem habent cod. Lips. Par. Beroll. 2. 3. Reg. Corv. omnes Guelff. edd. pr. maj. min. aliæ, cui Broukh. ex Witt. 1. 2. Florent. et Sfort. substituit et ante ; hoc testantur Beroll. 1. 3.—99 Aut unus Stat. et Berol. 4. *At tibi Berol. 3. et Dat.* *At libi ed. pr. min. exstruct Berol. 3.* Dat. Scal. rec. Witt. 2. Par. Brix. et Venett. 1491. 1493. *exstruct Berol. 4. et Guelff. 1. 2. 4.* *exstruct Berol. 1. 2. ed. pr. maj. et Venet. 2.* *exstruct ed. pr. min. et Vicent.* pro alte in scriptis quibusdam esse ante Scaliger testatur, quod Bauer. mutari mavult in arte.—101 *Ingerit* Angl. 2. *Ingeret* et Beroli. 1. 3. Witt. 2. et Dat. pro *maledicta* Vulpius malebat *mala multa*, quia Plant. et Terent. aliquoties scripserunt ‘*ingerere mala multa :*’ at Plaut. etiam Asin. v. 2. 77. ‘*quum dicta in me ingerebas.*’ Burn. ad Ovid. Trist. v. 10. 89. *mala dicta* e cod. Matt. affert, cui accedunt Guelf. 3. et Berol. 3.—102 Berol. 1. qui *votis.* ‘*Broukh. ait vulgatas habere votos :* ego nusquam vidi.’ Heyn. nec nos ; sed Scal. 1. habet in marg. ‘*volet V. C.*’—103 Sfort. ap. Stat. *Jam ferus*, quod Vossio placuit. *Nam explicat versum*

## NOTÆ

quæ Catoni de Re Rustica cap. 107. ‘*serta*’ dicitur, quam Plinius, et alii vocant ‘*sertam*’ et ‘*sertulam Campanam*,’ quod in Campania frequens maxime sit, vulgo ‘*melilotus*’ appellatur. Gramen quidem est ruri passim obvium, et ad tentoria ornanda et umbracula obliganda non prorsus ineptum.

98 *Coronatus stabit et ante calix]* Calices in conviviis coronari, hoc est, floribus redimiri, priscus mos fuit. Et qui e talibus poculis bibebant; tantisper dum ori calix admotus fuerat, coronati dicebantur, hoc est, umbrari. Sic etiam ipsam vinum coronatum et redimitum dicitur, ut apud Virgilium : ‘*Et vina coronant.*’ Interdum etiam lascivia quadam convivali in ipsum poculum spargebantur flores.

Testis Tertullianus de Carnis Resurrectione. ‘*At enim,*’ inquit, ‘*et calix bene sibi conscient, et de diligentia ministerii commendatus, de coronis quoque potatoris sui inornabitur, aut aspergine flororum honorabitur.*’ Testis etiam et presto aderit Propert. lib. 11. Eleg. 24. ‘*Nil tibi vina nocent, Cum tua praepudent demissa in pocula sarta.*’

99 *Festas exstruct mensas]* Menses festas appellat epulas publicas et solennes, quas ex statis pecorum frangumque proventibus dapatic, et basilicum in morem, festorum dierum aut sacrificiorum causa, a rusticis concelebrari mos erat.

103 *Plorabit sobrius idem]* Qui potas et ebrios puellam convitiis et maledictis incesserit, penitentia postmo-

- Pace tua, pereantque arcus, pereantque sagittæ, 105  
 Phœbe, modo in terris erret inermis Amor;  
 Ars bona: sed postquam sumsit sibi tela Cupido,  
 Heu, heu, quam multis ars dedit illa malum!  
 Et mihi præcipue, jaceo cum saucius annum,  
 Et faveo morbo; tam juvat ipse dolor! 110  
 Vixque cano Nemesin, sine qua versus mihi nullus  
 Verba potest, justos aut reperire pedes.

*flebit, et jurabit se fuisse animo male sano. Tua venia, O Apollo, nulli sint arcus, nullæ sint sagittæ, dum Cupido nudus in terris vagetur. Ars amandi fuit olim bona; at ex quo tempore Amor armis se instruxit, heu! quot hominibus ars illa incommodum attulit, ac mihi potissimum quandoquidem jam ab anno vulneratus languo, et ægritudini indulgeo, quia morbus ipse delectat me. Ægre etiam celebro Nemesin, absque qua nullum carmen potest mihi aut voces aut aptos numeros inve-*

superiorem 102. pro *sua* Reg. *sua*: Beroll. 1. 3. et Dat. *jurabit*.—105 Particulam que inseruit Broukh. ex Sfort. Stati; habent etiam Reg. et Goth. *pereant arcus* in Berol. 3. *sagictæ* in ed. pr. min. neimpe apiculum prioris t in cod. unde ducta est hæc editio, extritum erat, ita ut formam antiqu. lit. c inderuit.—106 *Phœbe*, nec in Berol. 1. *suprascr. modo*.—107 Colb. et Thuan. *sumsit sua*: Broukh. 1. et Vicent. *tella*; alter Bronkh. *bella*.—108 *Heu heu* testantur cod. Lips. Par. Sfort. et omnes alii Stat. omnes Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Laud. Angl. 2. 3. 4. 5. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheg. et Venett. 1491. 1493. *Heu mihi Dat.* unde patet hunc cod. haudnqñnam enundem esse cum Broukh. 2. 3. ut suspicabatur Bach. in Elencho p. xxv. *Eheu in nonnullis: ista malum* Witt. 1. 2. Guelff. 2. 3. omnes Beroll. unus Broukh. Colot. Vat. Ursini, et Angl. 2. 3. 4. *ipsa Par. illa* testantur omnes Stat. Broukh. 1. 2. cod. Lips. Corv. Reg. Guarn. alii ap. H. Voss. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Lips. Rom. Venett. 1491. 1493. et Aldd.—109 *At* Bronkh. 1. unus Stat. et sic conj. Livin. Et Vat. Ursini: Ed. pr. maj. *At mihi p. taceo cum saucius armum*; Vicent. *At mihi p. taceo c. s. annum*; ed. pr. min. Rheg. et Venett. 1491. 1493. *Et mihi p. taceo, &c.* Par. etiam *taceo*. Sed *jaceo*, quod Scal. substituit, confirmatur tribus H. Voss. et Guelf. 3. ‘Miram scripturam exhibet cod. Lips. *At tibi p. taceo 9 saucius annus*, i. e. *cumsancius*’ Huschk. Sed errat Huschkius: *9 saucius nihil alind certe est quam cum saucius*; literæ enim n, u, et v pæne similes sunt in codd. antiqu. Vide quæ annotavimus ad Catull. LXIV. 289. Unus Voss. in marg. *qui*, quod placet Huschkius: ed. pr. min. et Rheg. *sau-tius*: Heyn. conj. *jaceo cum saucius arcu*, improbante Huschk.—110 *Et forceo* *morbum* Angl. 6. *tam* est ex emend. Broukh. quod nunc confirmant Monac. unus Stat. Goth. et Voss. 1. *cum* exhibitur cod. Lips. Par. omnes Beroll. Guarn. omnes Guelff. Corv. Reg. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. edd. pr. maj. min. Venet. 2. &c. *tum* in Vat. Stati, et nonnullis aliis; Stat. *ipse conj. dum* quod habent Berol. 2. et Broukh. 3. probante Heyn. *juret* pro v. 1. in Guelf. 2. *dedit ipse* Guarn. *iste* Vat. Ursini.—111 ‘*Hicque V. C.*’ in marg. Scal. 1.

## NOTÆ

*dum ductus, sobrius, hoc est, non infectum indictumque fuisse, utpote potus, siccus et jejunnus gratiam delicti fieri postulabit sibi, sacramento* quod mala et insana mente fecerit.  
*et etiam interposito discupere sese id* 111 *Vixque cano Nemesin]* De Nemesi Tibulli amica jam supra, de qua

At tu, nam Divum servat tutela poëtas,  
 Præmoneo, vati parce, puella, sacro:  
 Ut Messalinum celebrem, cum præmia belli  
 Ante suos currus oppida victa feret,

115

xire. Tu vero, o puella, ignosce sancto Vati, prædico tibi, Deorum enim præsidium Poëtas tuerit, ut prædicem Messalinum, ubi portabit ante currum suum urbes.

ap. editorem; *Usque Par.* Guarn. Zwicc. 1. 2. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. omnes Berol. sex H. Voss. quatuor Stat. Dat. Angli. 2. 3. 4. 5. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheg. &c. corruptum, ait Broukh. ex *Visque*, more Italicas scripturæ. Sed ab Ald. 2. edi ceptum est *Visque cano Nemesis*; quam lect. confirmant quatuor Voss. et locus simillimus Propert. II. 16. 32. 34. *Utque cano nemesis* ed. pr. min. *Usque* revocantur Voss. Bauer. Wund. et Bach. Sant. in Bibl. Crit. p. 87. dicit: 'Audacior quis fortasse tentaret: *Urit anor Nemesis*, ut ad hunc Tibulli versum resperxerit Martial. xiv. 193. 'Usit amatorem Nemesis lasciva Tibullum.'—112 Berol. 1. *jussos*; Colb. *junctos*: unus Broukh. *reperiisse*; Guelf. 2. Berol. 1. 3. 4. cum tribus aliis, *reperiisse*, quod H. Voss. et Bach reposuerunt; Aoristi namque forma delectari aiunt Tibullum. Cf. II. 1. 10. Ovid. Am. I. 4. 38. I. 13. 5. Art. III. 455. Mart. de Spect. VIII. 2. Post h. vs. traduxit Scal. in h. l. e seq. Elegia vss. 15-18.—113 *A tu* Berol. 4. *poëtam* Angl. 3. Aldns verba, *nam D. s. t. poëtas*, uncis circumscripsit; quidni etiam *præmoneo?* inquit Huschkius: Heynius versum interpnxit, *At tu; nam dicum servat tutela poëtas*; improbante eodem Huschki. —114 Colot. *tua pro sacro*.—115 Et Stat. duo Broukh. Exc. Pocc. Berol. 2. Guelf. 3. 4. ed. pr. min. Bartol. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. 1. Ut Guelf. 1. cod. Lips. Par. Berol. 1. 3. 4. ed. pr. maj. Vicent. et Rheg. celebres Guelf. 1. 4. Brix. ap. Broukh. et Venett. 1491. 1493. tum cod. Lips. —116 *Ante tuas* Dat. *iucta* (i. e. ut recte legi debuerat in cod. *victa*) ed. pr. min.; *juncta* (quod sæpe scribitur *iucta*) in Dat.; *victa* (quod sæpe scribitur *iucta*) in Berol. 1. 2. 3. *forent* Witt. 2. Berol. 1. *ferent* Berol. 3. 4. Witt. 1. duo Broukh. unus Stat. Par. Scal. rec. Dat. Angli. 3. 4. 5. Corv. Reg. ed. pr. min. Bartol. Venet. 2. Rheg. et Lips. ap. Heyn. *ferant* Guelf. 1. 4. et Brix. *feret* Vat. Ursini, Berol. 2. ed. pr. maj. et Vicent. *geret* cod. Lips.

## NOTÆ

etiam Martial. lib. I. 'Fama est argenti Nemesis formosa Tibulli,' &c.

113 *Divum servat tutela Poëtas*] Vatibus nimirus sunt cum cœlo commercia, Numinisque divinitatem participant. Ovidius: 'At sacri Vates, et Divum cura vocamus.'

116 *Oppida victa feret*] In triumphis præferri solebant tabulae, sive fercula, in quibus exhibebantur simulacra urbium victarum, montium et fluminum, atque etiam præliorum, quæ adversus hostes gesta fuerant. Hnhusmodi pompa meminit Cicero Orat. in Pison. Meminit Livius lib.

xxxviii. ubi scribit: 'Scipio Asiaticus centum tringinta septem urbium simulacra in triumpho duxit.' Tacitus Annal. II. 'Vecta spolia, captivi, simulacra montium, fluminum, præliorum,' &c. illa simulacra ex argento fuerunt in triumpho Tiberii. Ut refert Ovid. ex Ponto lib. II. Eleg. I. in triumpho Julii Cæsaris de Galliis fuerunt ex citro: in ejusdem triumpho Pontico, ex acantho: in Alexandrino, ex testudine: in Hispaniensi, ex argento rassis. Alias ex aliis, atque aliquando ex auro.

Ipse gerens laurus; lauro devinctus agresti  
 Miles, Io, magna voce, Triumphe, canet.  
 Tunc Messala meus pia det spectacula turbæ,  
 Et plaudat curru prætereunte pater.  
 Annue; sic tibi sint intonsi, Phœbe, capilli,  
 Sic tua perpetuo sit tibi casta soror.

120

*debellatas, armorum fractus.* Ego ipse gestans lauros, sylvestri lauro obstrictus miles clara voce cantabo, Io triumphe. Tunc meus Messala genitor præbeat populo pia spectacula, et gratuletur curru transeunte; exaudi vota nostra, o Phœbe, ita tibi sint crines incædui, ita tua soror tibi semper pudica permaneat.

~~~~~

Berol. 1. a marg., unus Stat. et Colot. gerent alter Stat.—117 *Ipse parens* in Venett. Angl. 2. 4. Beroll. 1. 2. 3. Colb. unus Broukh. Dat. Vat. Ursini, et Guelf. 2. exhibent lauros, et ita Pighius ad a. 758. Formam laurus, quod testantur Guelff. 1. 3. 4. Berol. 4. Witt. 1. 2. duo Broukh. Par. cod. Lips. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. cum aliis, nobiliorem esse altera, lauros, monuit H. Vossius: *laurum lauro* Venett. 1491. 1493. *devinctus et ipse Colb.*—118 Berol. 4. *triumpha*: pro *canet*, quod exhibent omnes Beroll. Guelff. Reg. Corv. Witt. 1. 2. duo Broukh. Colb. omnes Stat. Vatt. 1. 2. 3. 4. Vat. Ursini, Scal. rec. et vet. Dat. Exc. Falc. Angl. 1. 2. 3. 4. 5. alii, *canam e conj. reposuit* Scaliger: ‘in quod et ipse incidi, quodque et nunc verum esse arbitror; si modo illa, *Ipse gerens* aliquam vim habere debent. Alioquin interpunktionem muto: *cum....victa feret Ipse gerens laurus: Lauro d. a. Miles....canet*. Jam merus lusus est, mutare hæc velle, ut scribatur, *Ipse geret laurus*, scilicet *Messalinus*. Possit sane et hoc scribi.’ Heyn.—119 *Tum e libris nonnullis* Stat. Beroll. 1. 3. Zwicke. 1. 2. Dat. Venet. 2. Brix. Rheyg. Venett. 1491. 1493. alisque, cum Broukh. Vulp. et Voss. reposuit Bach; *Dum* habet ed. pr. maj. *Tum* cod. Lips. Par. Beroll. 2. 4. et ed. pr. min. Langermannus sua mavult pro *pia*.—120 *Et placeat* cod. Lips. et a marg. *plaudat*: in uno Stat. *preferente* Poëta. ‘Noluit Poëta id, quod alicui in mentem veniat, ‘*Et plaudat* (sive *plaudant* sc. *turba*) c. p. *patri*’ Heyn.—121 *Anue* Par. et sic in ed. pr. maj. *sic sint intonsi* tibi Beroll. 1. 3. *sic tibi sit intonsi* Berol. 4. et in marg. *sic*.—122 *Sit tua p. sit tibi* Berol. 2. *Sic tibi p. sit tua* Angl. 2. *perpetua* cod. Lips. Par. unus Voss. et Ald. 1.

## NOTÆ

117 *Ipse gerens laurus*] Victoriae insigne laureos ramos sibi milites præferebant currum triumphantis sequentes. Festus ait: ‘Laureati milites sequebantur currum triumphantis, ut quasi purgati a cæde humana intrarent urbem,’ &c.

118 *Io, magna voce, triumphe, [canet] canam*] Milites ita ramis laureis ornati *Io triumphe* inclamabant, qua vociferatione fausta omnia bona augurabantur, et victori Duci, et Rei publicæ. Nonnulli porro legunt, ca-

*net, hoc est, ego ipse canam, &c.*

121 *Anue; sic tibi sint*] Post preces factas Poëtis familiare est blanditiæ aliquas addere, quibus Deos demulcent, et ad preces exaudiendas allicitant, per earum rerum, quas illis gratas esse norunt, obtestationem. Quod quidem hac particula, *sic*, fieri solitum observavi. Tibullus lib. III. Eleg. ultima: ‘Candide Liber ades, sic sit tibi mystica vitis Semper, sic hedera tempora vincita feras.’

## ELEGIA VI.

**CASTRA** Macer sequitur; tenero quid fiet Amori?  
**Sit comes,** et collo fortiter arma gerat?  
**Et, seu longa virum terræ via,** seu vaga ducent  
**Æquora,** cum telis ad latus ire volet?

*Macer militiam sectatur, quid eveniet blando Cupidini? Si, ut cacula, militis ille erit assecula, et impigre cervice portabit arma, et cum jaculis ad latus heri incedere cupiet, sive longum terræ iter, sive maria fluctuantia agent hominem: o*

Eadem in edd. pr. maj. et min. præfixa est inscriptio, *Ad amorem*: addit Vicent. ut revocet *Macrum* sequentem *castra*, seque spe *Nemesis* teneri dicit.—1 Cod. Lips. Par. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rheg. mater. Ducta hæc lectio est e libris, atque præcedentibus illos, qui substituerunt *Venus*, ut Colb. et Colot. Sed jam Vicent. habet *macer*; ed. Lips. ap. Heyn. mr. Porro cod. Lips. exhibet *tenero* q̄ fecit amori. Colb. misero.—2 Si nnus Broukh. Sit cod. Lips. Par. omnes Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. Colb. tres Palatt. Vat. Heinsii 1. 2. 3. 4. Scal. rec. et vett. Dat. Angli. 1. 2. 3. 4. 5. gerat cod. Lips. Broukh. 1. 2. 3. Colb. tres Palatt. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. et Vicent. ferat Witt. 1. 2. unus Stat. Dat. Reg. Angli. 3. 4. Brix. Rom. et Venett. 1491. 1493. Scal. correxit, *Si comes, et c. f. a geret, Et...ire volet: Ure quasso*, &c. continuato sensu usque ad otia liquit, et ad *Macrum* omnia refert, contorta et impedita ratione. Heyn. emend. *Si comes et collo fortiter arma geret.*—3 Guelf. 2. Voss. 4. et Berol. 2. terret pro terre: hinc nata altera lect. ed. pr. min. ducent pro ducent; sed recte conjunguntur tempora ducent et volet: Angli. 2. exhibet ducant. Sfort. mala pro vaga.—4 Muretus vitium inesse putabat r̄

## NOTÆ

**1 Castra Macer sequitur]** *Macrum* familiarem suum in militiam relicta puella proficiscentem a proposito deterreri per Amorem cepit Tibullus. Tum in corraptionis sui sæculi mores et luxum invehitur. *Macer]* Fuit ille *Macer Veronensis*, qui libros scripsit de Avibus, de Serpentibus, et de Herbis. Testatur id Ovid. Trist. II. ‘Sæpe suas volucutes legit mihi grandior ævo, Quæque nocet serpens, quæ juvet herba, *Macer.*’ *Tenero quid fiet Amori]* Sic frequentissime dixerunt optimi lectissimæ Latinitatis Auctores. Plaut. ‘Quid fiet mihi postea?’ Cicero: ‘Diodoto quid faciam?’

**2 Sit [Si] comes]** Alii legunt: *Sit comes, et collo fortiter arma gerat*, non

geret; huncque sensum efficiunt: *Macer* dedit militiæ nomen, quid interim fiet Amori, cui videtur renuntiasse? Sit omnino miles, et impigre militiæ labores omnes toleret. Amor interim individuus comes ab eo nunquam discedat, et contemptum sui in errone probe ulciatur. Nos vero sic Poëtæ sententiam procedere putamus: *Si Macer vult esse armiger, et comes, et assecula, et velut cacula cum telis sequi militem, vel ducem berum, o Amor, ure eum, &c.* Hoc nempe scripsit Tibullus in invidiam vita militaris; *Macrumque esse caculam potius quam militem facete dixit.*

**4 Ad latus ire volet]** Milites ad bellum proficiscentes ducebant secum

Ure, puer, quæso, tua qui ferus otia liquit,  
Atque iterum erronem sub tua signa voca.  
Quodsi militibus parces, erit hic quoque miles,  
Ipse levem galea qui sibi portet aquam.

*puer, oro, inflamma enim, qui inhumanus deseruit otium tuum, et rursus reduc vagum illum sub tua vexilla: quod si militibus indulgebis, et is ipse miles erit, qui sibi*

ire, et reponebat ad latus ille volet; et hanc emendationem admisit Vulpius, refutavit Heynius, præsertim cum sic parvum commode Amor arma simul fortiter collo gerere et ad latus volare diceretur. Eodem incommodo laborat Heinii conj. ad latus usque volet. Omnes omnium libri testantur ire.—5 Beroll. 1. 3. puer otia, et in marg. 1. ferus: Par. Witt. 2. Broukh. 1. ed. pr. min. Venet. 2. et Rheyg. ocia; Witt. 1. octia; ed. pr. maj. et Vicent. ocia liquit; unus Stat. habet etiam linquit.—6 Pro erronem quatuor Palatt. exhibent heroëm; unus Palat. extorrem; alter Palat. Scal. rec. Angl. 2. Dat. Berol. 4. et Rheyg. ap. Broukh. errorem; unus Stat. Et verum erronem, quod Berol. 1. habet a marg. hinc Passer. faciebat, Et veterem erronem; in Goth. Et iterum erronem; nihil similius in libris scriptis deprehenditur syllabis it et u. Hæc scripturæ diversitas suspicione injecit H. Vossio, falsam esse lectionem vulgatam, ut quæ partim insolita significatione adverbii iterum pro retro laboret, partim etiam sono auribus molesto. Intulit ergo invitis codd. Erronemque retro. Heins. porro et Broukh. conjectura malebant sub sua signa: pro signa Reg. habet juga; Guelf. 2. lustra; Scal. rec. regna; Angl. 2. castra.—7 Florent. Stat. pars; forte verius, inquit Heyn. hinc Passer. fecerat, parsis, i. e. pepercérat; Guelf. 3. et Monac. parcas, (quod reposuerunt H. Voss. et Bach,) sed in Guelf. 3. syl. es superscripta. Vulgatam satis confirmant vs. 3. 4. et exempla quæ collegit Huschek. ad 1. 4. 66. eris hic Rom. et Venett. ero et hic conj. Dous. P.—8 Ipse levi galea Florent. Stat. Berol. 4. et Guelf. 2. hoc probatum Broukh. et Vulpius: Ipse levem g. q. s. p. aquam, quod ex omnibus fere libris et edd. revocavit Heyn. confirmavit aliquot aliorum poëtarum exemplis Vossius, ut Hor. 1. Ep. 16. 17. Ovid. Fast. v. 662. portat Beroll. 1. 4. et Guelf. 2. a m. sec. potet Venett. 1491. 1493. et Ald. portet omnes Stat. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Exc. Poce. Scal. rec. Dat. Vatt. Heins. 1. 2. Colot. Angl. 2. 3. 4. et Angl. 5. a m. pr. Beroll. 2. 3.

## NOTÆ

servos, quos caculas vocant, fustibus et clavis ligneis armatos ad ipsorum tutelam, qui etiam ad latus heri sui arma ferebant. Plantus: 'Video cælam militarem me futurum.'

5 *Puer*] Cupido Dens Amoris, qui puer nudus, alatus, cœcus, et pharetratus singitur, juxta illud vulgare: 'Cœcns, et alatus, nudus puer, et pharetratus.' Catullus in Argonauticis, seu in Epithalamio Pelei et Thetidis: 'Sancte puer, curis hominum qui gaudia misces.'

6 *Otia*] Venus enim et Amor amant otia, præcipuumque Amoris reme-

dium, militare est, et res agere. Ovid. Rem. Am. 'Otia si tollas, periere Cupidinis arcus, Contemtæque ja-cent, et sine luce faces.'

6 *Erronem*] Alii legunt, heroëm; alii, extorrem, quod non est aspernabile.

Sub tua signa voca] Amatorum et Amoris otium et nuga militiae quod-dam genus est: unde et Ovid. Art. Am. lib. III. 'Militiae species Amor est, discedite segnes, Non sunt hæc timidis signa petenda viris.'

8 *Qui sibi portet aquam*] Plures legunt, potet, galeamque dicunt esse

**Castra peto : valeatque Venus, valeantque puellæ !**

**Et mihi sunt vires, et mihi facta tuba est.**

10

**Magna loquor ; sed magnifice mihi magna locuto**

**Excutiunt clausæ fortia verba fores.**

**Juravi quoties, redditum ad limina nunquam !**

**Cum bene juravi, pes tamen ipse redit.**

**Acer Amor, fractas utinam, tua tela, sagittas**

15

**Ilicet, extinctas aspiciamque faces !**

**Tu miserum torques ; tu me mihi dira precari**

**Cogis, et insana mente nefanda loqui.**

**Jam mala finissem leto ; sed credula vitam**

**Spes fovet, et fore cras semper ait melius.**

20

*aquam vitem casside gerat. Ego etiam militiam sequor ; facessat Venus, facessant et puellæ. Mihi quoque robur est, mihi etiam buccina apta est. Magnifica dico : et mihi magnifica superbe locuto janus obserata dejicit magna dicta. Quam aere jurati me nunquam reversurum ad ardes puellæ ? Nihilominus postquam multum jurevi, pedes ipsi illuc regrediantur. O asper Cupido, utinam videam arma tua, scilicet tuas sagittas disruptas, si fas est, et tardas tuas extinctas. Tu me infelix crucias, ipse tu impellis me impetrare mihi exercanda, et furenti animo nefaria proferre. Plerique vitæ miseras morte terminarent ; sed credula spes alit vitam,*

-----

Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. et Rheg.—10 Muretus paucorum codd. auctoritate recepit grata tuba est. Habent hoc Exc. Perr. Pocc. et Broukh. et Vat. Heins. 2. Sed alternum hemistichium, *Et mihi sunt vires* haud dubie requirit et mihi facta tuba est, i. e. et mihi convenit res militaris, et ego sum factus, natus idoneus armis. facta habent Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. sex Palatt. Angll. 3. 4. 5. alii. In nullo libro desideratur est.—11 Exc. Lips. parce locuto : Hamb. verba locuto : Ask. Beroll. 1. 3. unus Stat. Witt. 2. et Dat. magna loquenti.—12 In Exc. Vat. Heinsii grandia ex interpretatione.—13 Cod. Lips. quociems relicturum.—14 Quom Witt. 1. Dat. et Berol. 3. inde Witt. 1. Magnas turbas hic movit Scaliger. Primum vss. 15-18. retraxit ad sup. Eleg. inter vs. 112. et 113. Porro subjicit hoc loco post illa, *pes tamen ipse redit*, vs. 33-60. ex lib. II. Eleg. 3. At tu quoquis is es : et in iis finivit Elegiam hanc, *Barbara gypatois ferre castasta pedes*. Tum novam eamque septimam Elegiam orsus est cum verbis, *Finirent multi leto mala : credula vitam*, &c.—16 Scilicet Beroll. 1. 3. 4. Witt. 1. 2. Broukh. 1. Angll. 2. 3. 4. Par. cod. Lips. Si licet Berol. 2. Broukh. 2. 3. et Angl. 5. Ilicet Broukh. ex emend. Heins. et cod. Scheff. repositus ; idem testantur Vindob. et Voss. 5.—17 Reg. Corv. Witt. 2. unus Broukh. Angl. 5. et omnes Beroll. dura pro dira ; unus Stat. cura, unde ipse dura faciebat ; dira habent Witt. 1. duo Broukh. cod. Lips. Par. alii.—18 Cogis et in sara Rheg. nephanda cod. Lips.

#### NOTE

militis poculum. Unde Propertius :  
‘ Potabis galea fessus Araxis aquam.’

Puto tamen cum antiquis Codicibus  
legendum, perit, juxta illud Clandiani  
de Consulat. Honorii, lib. III. ‘ In  
galea portare nives.’

10 *Mihi facta tuba est*] Alii legunt,  
*mihi grata tuba est*.

12 *Claues fortia verba fores*] Aman-  
tibus usque adeo molesta est exclu-  
sio, ut nihil putetur in amore graviss.  
Hic vero notatur amantium instabi-

**Spes alit agricolas; spes sulcis credit aratis  
Semina, quæ magno fœnore reddat ager.**

*et dicit continuo cras melius futurum esse. Spes sovet aratores, spes committit cultis agris sementem, quam terra larga cum usura restituat. Ipsa spes capit ares*

Par. ed. pr. maj. Rheg. et Venett. 1491. 1493. *pudenda* Colb.—19 *Finirent multi leto mala: credula, &c.* Exc. Scal. quod melius ait ille, atqne adeo novæ inde Elegiae initium fecit; eum secutus est Broukh. Nostram lectionem testantur Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Beroll. 3. 4. omnes Statiani, quinque Palatt. omnes Angl. Exc. Vatt. Heins. 1. 2. 3. 4. et Vat. Ursini: *Jam mala fuisse leto* Dat. et Beroll. 1. 3. *Jam data fuisse* Guarn. *letō* ed. pr. maj. *credula* Berol. 3.—20 Nostram structuram testantur omnes Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. duo Stat. Albertus de Eyb in Margarita Poëtica p. 61. Dat. Angl. 3. 4. Par. cod. Lips. Reg. Corv. Guelf. 2. Gaarn. decem ap. H. Voss. (e quibus unus forte pro *fore*, unns item erit habet pro *at*,) et ed. pr. maj. *semper cras fore ait melius* Goth. ap. Voss. duo Stat. ed. pr. min. et Bartol. probante Doussa. Alterum verborum ordinem, scilicet, *melius cras fore semper ait* exhibent Angl. 5. Zwicc. 1. 2. Guelph. 2. a marg. Venet. 2. Rom. an. 1475. Vicent. Rheg. Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. &c. ad Heynianam usque recensionem: bunc revocarunt Voss. et Bach. ‘Versus aufraginosus, si non numero, at tamen verborum collocatiōne. Male *melius* sententiā præponitur, quod rectius in altera lectione, ut res ipaa, suspenditur. Sed etiam numerus suspectus. Auribus, inquit, (Vossius,) hic versus magis blanditur quam ille: audio. Sed fallax est istud aurium judicium, tanto hoc loco fallacius, quanto sæpius accidit Tibullo, ut numeri, ad nostrum sensnm diuiores, quos ille admodum frequentat, mutantur ab interpolatoribus in meliores. Exempla vide ap. Heyo. (cf. I. 1. 50. I. 5. 62. II. 1. 8. 11. 3. 40. et Broukh. ibid. ipsi II. 6. 22. item II. 6. 32. III. 6. 10. III. 6. 48. et Broukh. ibid.) Ergo fortasse assumenda est lectio ed. pr. min. Nullo modo. Nam ut in illa structura *melius*, ita in hac *semper* minus accurate præpositum, nec bene divulsum est ab *at*; verbum antem *fore*, in quo haud dubie magna hoc loco vis inest, ita rursus collocatum video, ut pæne totum absorbeatur. Omnes veritatis numeros explet, sive librorum auctoritatem species, sive verborum collocationem, sive denique consuetudinem Tibulli, lectio ed. pr. maj. quam post tot annorum decursum sanissimo judicio restituit Heynius.’ Huschk.—21 Heins. ad Sab. Ep. III. 91. *pax sulcis*. Berol. 4. et Ald. 2. *aratriis*.—22 Berol. 1. et Ask. *quæ ut*; Berol. 3. *q. ut*: cod. Lips. *fœnore reddit ager*; etiam Voss. 5. *reddit*; Par. *reddet*. Hunc versum imitatione adumbravit Ovid. Rem. Ann. 174. ‘Quæ tibi cum multo fœnore reddat ager:’ unde Heins. I. c. corredit,

#### NOTÆ

Ntas, qui nunc aliud sibi proponunt, sola spe lactantur mortales, quæ justitia, fide, pietate, ceteraque virtutibus in Cœlum fugientibus inter homines sola remansit. Unde illud ex Theognide: ‘*Spes Dea, quæ gentes falsa dulcedine semper Pascerebat, in terris sola relicta fuit.*’ Spes autem credula dicitur, quod amatores faciat credulos de meliori fortunæ eventu.

19 *Jam mala finissem leto [Finirent leto multi mala]* Plures legunt: *Jam mala finissem leto: sed credula vitam* *Spes sovet, &c.* Nemesis suam ne se prestat inexorabilem rogat, et Phrynes lenunculæ calliditatem de-testatur.

20 *Spes sovet*] Ad Tibulli fere mentem Ovidius: ‘*Spes bona dat vires, animus quoque pascitur illa.*’ Nam

sola spe lactantur mortales, quæ justitia, fide, pietate, ceteraque vir-

tutibus in Cœlum fugientibus inter

homines sola remansit. Unde illud

ex Theognide: ‘*Spes Dea, quæ gen-*

*tes falsa dulcedine semper Pascerebat,*

*in terris sola relicta fuit.*’ Spes au-

tem credula dicitur, quod amatores

faciat credulos de meliori fortunæ

eventu.

22 *Fœnore*] Id est, reditu: fœnus

enim hic est terræ proventus.

Hæc laqueo volucres, hæc captat arundine pisces,  
Cum tenues hamos abdidit ante cibus.

Spes etiam valida solatur compede vinctum ; 25  
Crura sonant ferro, sed canit inter opus.

Spes facilem Nemesin spondet mihi ; sed negat illa.  
Hei mihi, ne vincas, dura puella, Dcam !

Parce, per immatura tuæ precor ossa sororis ;  
Sic bene sub tenera parva quiescat humo. 30

*laqueo, et pisces calamo, ubi antea exiguos uncos esca occultavit. Spes quoque sublevat constrictum firmis compedibus. Crura ipsi catenis resonant, tamen cantat inter laborem. Spes Nemesim mihi benignam promittit : at illa detectat. Heu me ! o puella seva, ne superes Divam. Indulge, rogo te, per ossa prematura tua sororis. Ita placide tenera requiescat sub molli terra. Ipsa mihi veneranda est ;*

qua multo, improbante Bach; etiam Ovid. Fast. I. 694. 'ingenti fœnore' dixit.—23 Dat. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey. *harundine*.—24 Quom Berol. 3. Dat. et unus Broukh. *hamos addidit an cibus*, i. e. àte, vel ante. Liber unus Broukh. in marg. *arte*; sic Burm. ad Propert. II. 25. 50. et sic in marg. Scal. I. ap. editorem, scilicet, 'arte V. C.' hoc receperunt Bauer. et Voss. interpretantes 'dolo,' ut ap. Liv. I. 15. et Ovid. Met. xv. 478. Scribit tamen Huschk. Mirum, nulli dum editori in mentem venisse, hoc reponere, illud repudiare. Nam res ipsa loquitur. 'Fallaces' etiam cibos hos vocat Ovidius. Nimirum homines isti, pro simplicitate sua, existimarunt, piscatorem hamos cibo abdentem, hoc ipsum *arte*, i. e. fraude efficere, nec opus esse artem *arte* cumulare vel abdere. Vicent. *amos*. Heins. tentabat, Cum tenues hamis subdidit ante cibos. Sed cf. Ovid. Rem. 210. et Met. xv. 476.—26 *Cornu sonant* Guelf. 1. et Venett. *Arma sonant* in aliis : et canit Reg. intus opus Angl. 2.—27 Cod. Lips. Par. et edd. pr. maj. et min. *Nemesim*.—28 'Lec-  
tionem *Heu mihi* nescio an primum Heynius intulerit. Ego in nulla ante eum curata editione invenio, et, quod plus est, in nullo libro scripto. Par. *Hey mihi*, i. e. *Hei mihi*; cod. Lips. *Hei mihi*: ita edd. pr. etc. Theodorus Marcius ap. Hor. Epod. XI. 7. corrigebat *Heu mi*, sive *Heu mihi*, pro *Heu me*: Credo, ait Bentl. quia alicubi apud Plant. sic editum est: sed nihil ma-  
tandum. Recte. Ad extremum addit vir summus: Graci tamen *duo* casu dativo efferunt. Mirum. Nonne etiam Latini scribunt *Hei mihi*? immo per-  
petuo scribunt *Hei mihi*, *Heu me*. Libri meliores non variant, quin omnes consentiunt apud Propert. I. 3. 38. Idem constanter alibi exhibent *Heu*, ex-  
hibituri etiam, nisi fallor, *Heu me*, si hac formula usna esset Propertius.' Huschk. Pro *dura* Laud. *lenta*, quod depositus H. Voss. improbante et contra pugnante eodem Huschkio: unus Stat. et Guelf. 2. *bella*: Voss. 3. *non rinasca pura puella*.—30 Guelf. 1. *sub terra*; Sauten, in Bibl. Crit. P. III. p. 87. conj.

## NOTÆ

23 *Arundine*] Hamis calamo infixis. Hamus autem est species unci curvi et parvi, cui esca piscibus objicienda affigitur.

25 *Compede vinctum*] Compes vinculi genus est, cuius arctura vinciebantur rei, captivi, et servi ad erga-

tula missi, atque etiam fossores, qui semper vincti 'et compediti erant. Juvenalis Sat. II. 'Squalidus in magna fastidit compede fossor.'

28 *Dcam*] Spem nempe, quam non secus ac Fortunam Deam fecerunt. Ædis Spei in foro Oliotorio meminit

Illa mihi sancta est; illius dona sepulcro  
 Et madefacta meis serta feram lacrymis;  
 Illius ad tumulum fugiam, supplexque sedebo,  
 Et mea cum muto fata querar cinere.  
 Non feret usque suum to propter flere clientem;      35  
 Illius ut verbis, sis mihi lenta, veto:

*munera ipsius tumulo inferam, et flores irrigatos lacrymis meis. Ad ipsius sepulcrum confugiam, et venerabundus assidebo, et deslebo cum illius Manibus tacitis sororem meam. Non patietur me suum clientem semper plorare tui causa. Ut mihi*

.....

*sub tenui:* Vat. Heins. 1. *sancta pro parva:* Reg. quiescit.—*31 Illa modo sancta est* cod. Lips.—*32 Par. ferant;* cod. Lips. et ed. pr. min. *serta feram;* ed. pr. maj. Venet. 2. Lips. ap. Heyn. et Rheyg. *serta gerat;* Vicent. geram.—*34 Angl. 2. facta querar.*—*35 Beroll. 1. 3. tuum:* Cod. Lips. *fere;* unus Voss. *ferre;* Berol. 4. *foret u. s. te p. ferre.*—*36 Illius et Angl. 2.* ‘Potest vero hic versus dupliciter construi: *Illius verbis veto;* ut *sis mihi lenta;* quod exemplum esset structure hujus verbi, quale se inveniase ullum negabat Perizon. ad Sanctii Minerv. p. 818. vel etiam: *Illius ut verbis, h. e. tanquam ejus verbis: veto sis pro, ne sis.*’ Heyn. At *veto ut sis mihi lenta* Latinitati repugnare ait Huschek. Vide Hor. II. Sat. 3. 187. et III. Od. 2. 26. Broukh. I. fortasse etiam unus et alter Stat. cum Ald. 2. Gryph. et Plant. *dura,* quod nulla habet editio antiqua: *lenta* revocavit Scal. idque testantur cod. Lips. Par. omnes Beroll. duo Broukh. Witt. I. 2. unus Stat. Scal. rec. Dat. Angl. 3. 4. 5. et

#### NOTE

Cicero, quam fulmine dicit iactam. Ovid. de illa Dea: ‘Hæc Dea, cum fugerent aceleratas Numina terras, in Dis invisa sola remansit humo.’

29 *Per immaturâ ossa]* Hoc est, per sororem tuam ante tempus in ossa et cadaver conversam; seu per mortem sororis tue intempestivam, et ante diem venientem. Sic Propert. lib. III. dixit: ‘Per te immaturum mortis adimus iter.’

30 *Sic bene sub tenera parva quiescat humo]* Vita functis placidam quietem, terramque levem et mollem preabantur. Vetustæ testantur Inscriptiones, passimque Poëte, aliquæ Scriptores. Ovid. de Tibulli obitu: ‘Ossa quieta, precor, tuta requiescite in urna, Et sit humus cineri non onerosa tuo.’ Vide Notas in Elegiam quartam hujus libri.

31 *Dona sepulcro]* Quæ tumulis

mortuorum offerebant, vel rogo cum cadavere comburenda injiciebant, munera dicebant. Vide Notas in Elegiam quartam hujus libri.

33 *Supplexque sedebo]* Solemne erat et usitatum lugentibus mortuos, ad sepulcrum sedere. In sacris Codicibus Ezechielis cap. 8. ‘Ecce mulieres sedebant plangentes Adonidem.’ Propert. lib. III. Eleg. 14. ‘Afferet hoc unguenta mihi, sertisque sepulcrum Ornabit custos ad mea busta sedens.’

35 *Te propter flere clientem]* Cultorem. Cliens est, quasi ‘coliens,’ a ‘colens’ dictus. Se clientem vocat sororis Nemesis, quod ejus olim amoribus, sicut Nemesi fuerit deditus, et quod eam præterea jam fato functionem veneretur, maximisque prosequatur honoribus.

Ne tibi neglecti mittant mala somnia Manes,  
 Moestaque sopitæ stet soror ante torum,  
 Qualis, ab excelsa præceps delapsa fenestra,  
 Venit ad infernos sanguinolenta lacus. 40  
 Desino, ne dominæ luctus renoventur acerbi.  
 Non ego sum tanti, ploret ut illa semel.  
 Nec lacrymis oculos digna est foedare loquaces.  
 Lena nocet nobis; ipsa puella bona est.  
 Lena vetat miserum Phryne, furtimque tabellas 45  
 Occulto portans itque reditque sinu.

*Lensis sic ipsius verbis deprecor; ne ejus umbra a te contentia immittat tibi nova insomnia, ac soror tua dormienti tibi obversetur ante lectum, qualis ruens præceps ex alta fenestra cruenta adiit ad Stygios Lacus. Sed his abstineo, ne dolor saevus amicis recrudescat; non ego tanti sum, ut ipsa vel aenar fleat. Neque merita est ergo oculos ocellos fletibus maculare. Ipsa est benigna famina, sed lena nobis obdat. Phryne lena infelicem me prohibet, et ipsa clam ferens arcano gremio literulas it et*

omnes edd. ante Ald. 2.—37 *Et tibi Colb. Nam tibi Guelff. 1. 4. Brix. et Venett. 1491. 1493. Non tibi ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Lips. ap. Heyn. Nec tibi Beroll. 1. 4. et cod. Lips. Nunc tibi Rom. Nec misericordia Berol. 3. Ne misericordia Dat. nova somnia, i. e. quæ cum aliquo terrore animum percellunt, exhibent Witt. 2. unus Stat. Exc. Perr. et Voss. 1. 2. 3. cum edd. 8cal. Broukh. Vosa. et Bach: nova semina (i. e. semnia, et recte somnia) Berol. 1. Sed cf. Virg. Aen. v. 840. Tibull. 1. 5. 18. III. 4. 95. et Hom. Od. T. 87.—38 *Mixtaque.... thorum cod. Lips.*—39 Berol. 2. *clapaa:* unus Stat. sagitta pro fenestra.—40 Ed. pr. min. ad infernas.—41 *Desine* duo Stat. Colb. et ed. pr. maj. *Desinam* in uno; *Des modo ne* in cod. Lips.—45 *Lena necat* Colot. Vatt. Heins. 1. 2. et Vat. Ursini, quod reposuerunt Broukh. et Heyn. *rebat*, quod illo simillimum est in codd. exhibent omnes Angli. et Beroll. Par. cod. Lips. novem ap. Voss. edd. pr. maj. min. Bartol. Regin. Vicent. et Venett. 1491. 1493. *Lena vetat* Berol. 4. *hirne* Berol. 1. *phirne* Beroll. 2. 3. Par. ed. pr. maj. et Regin. *fyrne* cod. Lips. *phyrne*, vel *Phryne* ed. pr. min. Venett. 1491. 1493. et Alld. *furne* Vicent. Muretus reformavit *Phryne*, quod testatur Berol. 4. *Lena vetat miserum recipi* Exc. Perr. et Pocc. *fabellas* Berol. 3.—46 *Occulto positas* Berol.*

## NOTE

37 *Somnia*] Nocturnæ sunt apparitiones et spectra, quæ homines per terrefaciunt.

38 *Stet soror ante torum*] Nemesis quippe soror, de qua noster Poëta, cum e fenestra præceps decidisset, e vita repente excessit; ut statim subiicitur: *Qualis ab excelsa præceps delapsa fenestra.*

40 *Venit*] Ivit, adiit.

43 *Oculos foedare loquaces*] Internos animi sensus loquuntur oculi inprimis amantium, maximamque vim habent

vocis, unde ‘*loquaces*’ seu ‘*arguti*’ dicuntur. Cicero: ‘*Nam et oculi nimis arguti, quemadmodum animo affecti simus, loquuntur.*’

46 *Lena vetat miserum Phryne*] Quidam legunt, *necat*. Phryne idoneum est lenæ nomen; Phryne enim quidam fuit scortum Athenis celebre, quæ cum amatoribus pacta est se laborfactum Xenocratis constantiam.

*Furtimque tabellas*] Ancillæ ceteræ que fœminæ solebant, sicut et nunc, tabellas, liternas, seu libros amato-

Sæpe ego, cum dominæ dulces a limine duro  
 Agnosco voces, haec negat esse domi.  
 Sæpe, ubi nox promissa mihi est, languere puellam  
 Nuntiat, aut aliquas extimuisse minas. 50  
 Tunc morior curis, tunc mens mihi perdita fingit,  
 Quisve meam teneat, quot teneatque modis.  
 Tunc tibi, lena, precor diras. Satis anxia vives,  
 Moverit e votis pars quotacumque Deos.

*redit. Non raro quando ego suavem amicæ vocem ab ostio audio, inficiatur haec ipsam esse domi. Frequenter, postquam pacta est mihi nox, monet puellam agrotare, aut reformidasse aliquas comminationes. Tum angoribus exanimor, tum animus vecors mihi effingit, vel quis meam puellam teneat, vel quot modis teneat. Tum te, o lena, diris devoeo. Abunde curis gravata, et miseriis afficta vitam degas; utinam quantulacumque portio e meis votis Ditos commoverit.*

1.—47 Pro duro, (quod exhibent Exc. Lips. et Pocc. Land. Colot. Vat. Heins. 2. Angl. 2. 5. Guelf. 1. plures ap. H. Voss. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Vicent. Rhey. et Venett.) dira habent cod. Lips. Par. Guelf. 2. Hamb. omnes Beroll. Goth. alii, idque primum Ald. reponserat.—49 Witt. 2. unus Broukh. duo Stat. Angl. 5. Corv. et cod. Lips. nox mihi promissa est. Edd. omnes vulgatam structuram exprimit, servato verbo est, quod aberat ab uno Broukh. et Berol. 2. permisa in Reg.—50 Beroll. 1. 2. 3. Colb. Broukh. 3. Dat. et Ask. pertimuisse; Angl. et Berol. 4. agnoscunt extimuisse, quod firmatur Ovid. Her. XVII. 83. ‘Et sæpe extimui, ne vir mens illa videret.’ cf. Tibull. 11. 3. 68. et Propert. III. 11. 42.—51 Tum m. c. tum H. Voss. Tunc m. c. tunc cod. Lips. Par. Beroll. et ed. pr. min. sed mens Exc. Perr. Vatt. Heins. 1. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Rhey. tunc mens mea Guelf. 1. 4. Rom. et Venett. 1491. 1493. tum mens mihi omnes Stat. et mens faciebat Heins. mea pro mihi hashent etiam unus Broukh. et Colb. 5. perdita cod. Lips. formam pro mens perdita: Angl. 2. fugit pro fingit.—52 Berol. 2. Quisne m. t. quotque teneatque: Cod. Lips. quod teneatque meam, et in marg. mois: unus Bronkh. et Reg. teneatque.—53 Tum H. Voss. diras satis anxia ritas cod. Lips. Par. et Venett. 1491. 1493. dñe satis anxia vives ed. pr. maj. Vicent. Lips. ap. Heyn. et Rhey. dire satis anxia ritas unus H. Voss. dira Guelf. 3. sed scriptum as; unus H. Voss. et ed. pr. min. dira: satis anxia ritas. Heins. emend. fati anxia pro satis anxia, scilicet quia Silius Ital. ix. 450. hac formula usus est, vel etiam quia adverbium satis non bene adjectivo adjungi putavit. Hoeustius Perice. Crit. p. 222. scribit: ‘Mallem Broukhusius sententiam versu: majore non absolvisset; cum minore rectius conjunxit Heyn. manifeste enim subintelligitur in moverit; quo sensu videri posset poëta scripsisse vives.’ Huschek. addit: ‘Hoc ab illo dubitanter positum, mihi prorsus nullam dubitationem habere videtur. Hoc exigit temporum consecutio, si moverit, ritas, vel pars quotacumque moverit, ritas; alterum, si moverit, vives, merum est scripturæ mendum.’ Vide Wyngarden Act. Soc. Traj. p. 193.—54 Cod. Lips. cotacunque. In fine hujus libri in Par. haec leguntur, Albii Tibulli poëte illustris liber secundus explicit. Incipit liber tertius ad Neeram amasiam suam. In ed. pr. min. finis libri novique initium significatur ita, Liber secundus explicit: incipit tertius.

## NOTÆ

rios, et alia scripta arcana sive suo gestare. Ovid. Art. Am. lib. iii. ‘Conscia cum scriptas possit portare tabellas, Quas tegat in tepido fascia lata sive.’

# ALBII TIBULLI

## ELEGIARUM

### LIBER TERTIUS.

#### ELEGIA I.

MARTIS Romani festæ venere Kalendæ ;  
Exoriens nostris hinc fuit annus avis.

*Kalendæ celebres Romani Martis ad venerunt, unde nostris quondam majoribus*

‘Adhuc Tibullus suos ipsos amores cecinit. Nunc prograditur ad celebrandos aliorum sive veros sive fictos amores, Lygdamii et Neeræ libro tertio, Cerinthi et Sulpiciæ libro quarto.’ Huschk. Librum tertium Lygdamo Vossius, quartum Sulpiciæ aliisque auctoribus tribuit Heynius. In Gnefl. 2. ascriptum est, *Hic liber est de amoribus Lygdamii et Neeræ. Etenim Tibullus amavit solam Deliam et Nemesis: quod Ovidius ostendit.* In cod. Lips. *Ad Neeram suam: ed. pr. maj. Ad Neeram amasiam suam Liber III.* Sed notabilis est observatio V. D. ad marg. Vicent. in Bibliotheca Gotting. ‘Hic liber inscriptus videtur Lygdamii nomine, qui amabat Neeram. Alioquin Tibulli solas duas, Deliam et Nemesis, agnoscit Ovidius.’ Nempe putavit V. D. librum Tibulli tertium Lygdamii nomine inscriptum fuisse ad eum fere modum, quo liber Propertii primus putatur Cynthiae. Huschk. conj. inscriptum fuisse *Epistolæ*; nam hic *Epistolæ* scribuntur *ad Neeram, ad Familiares.* Conjecturam suam confirmant notationes quædam cod. Par. Elegiæ libri tertii sexta, id est, ultimæ, cui in hoc cod. annexitur Carmen libri quarti XII. *Ne tibi sim, mea lux, &c.* hæc addita est Nota: ‘Repetuntur hi tres versus (hæc tria disticha) infra in fine libri, Epistola: *Estne tibi, in fine Epistolæ?*’ Nimirum ‘in fine Epistolæ’ propterea, quod hic etiam cod. Carmen XII. annexum exhibet Carmini XI. Jam huic Carmini XII. hæc ascripta sunt verba: ‘Habentur hi tres versus supra eodem libro circha medium Epistola: *Si mihi difficile est, in fine Epistolæ.*’ Nempe ‘eodem libro’ scripsit Grammaticus, quia liber III. et IV. unum in hoc cod. constituant librum, ut verba ‘circha medium’ sumenda sint pro, circa medium librum tertium. Medium antem circiter locum universæ hujus farraginis obtinet Elegia libri, quem nos dicimus, tertii sexta, a cujus versu 33. *Si mihi (Hei mihi) difficile est, &c.* nova vel separate incipit in hoc cod. Elegia, quam Grammaticus vicissim *Epistolam* appellat. In Exc. Perr. *Hic liber inscriptus videtur Ligdami nomine, qui Neeram amabat.* Nam et Ovidius Amicas Tibulli duas agnoscit, Deliam et Nemesis.—1 *Kalendæ* ed. pr. min. cum Par. *Calendæ* ed. pr. maj. cum cod. Lips. Vide Quintil. I. 4. 9. I. 7. 10. et Diomedem p. 417. ed. Putsch.—2 Om-

Et vaga nunc certa discurrunt undique pompa  
 Perque vias urbis munera perque domos.  
 Dicite, Pierides, quonam donetur honore  
 Seu mea, seu fallor, cara Neæra tamen.

5

*exsus incepit. Jam vero dona vaga hinc inde solenni ritu concursant per vicos et domos civitatis. O Pierides, docete quonam munere debeat a me honorari Neæra, quæ sive mea est, sive decipior, nikelominus est mihi vere dilecta. Mulieres pul-*

~~~~~

nes Beroll. Par. Broukh. 1. 2. 3. Witt. 2. et plurimi alii cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Venett. 1491. 1493. &c. hic fuit, quod Vulp. retinuit in ed. 1749. hic sicut cod. Lips. sic fuit Witt. 1. hinc fuit repositum e suo libro, quicum consentiunt duo Voss. Ask. Monac. et Bern. —3 Ut vaga Guelff. 1. 4. et ed. Rom. quod recepit H. Voss. tanquam vividius, improbabibus Huschk. et Bach: certa...pompa displicet Lachmann ad Propert. p. 164. reponenti crebra, quod occupavit Mitscherlichius in Tent. Crit. p. 12. non certa d. u. pompa Dat. non certe d. u. pompa Berol. 3. nunc certe d. u. pompa Berol. 1. et a m. sec. certa d. u. pompa: Angl. 2. habet tecta pro certa.—6 Scit mea Berol. 2. fallor cod. Lips. Heinsius seu falso, locum ita

## NOTÆ

1 *Martis Romani Kalendas*] In more fuit olim positum apud Romanos, ut Kalendas Martii ad invicem, maxime ad amicas mulieres, dona seu strenæ mitterentur. Quæ quidem consuetudo a Rege Tatio manasse dicitur, qui primum Romuli hostis, deinde collega in regno Romano fuit. Symmachus lib. x. Epistola 28. ‘Ab exorto pæne urbis Martiae strenarum usus adolevit, auctoritate Tatii regis, qui verbenas felicis arboris ex luco Streniæ anni novi auspices primus accepit.’ Idem ejusdem lib. Epist. 20. ‘Kalendas anni ansipes, quibus mensium recursus operitur, imperitiendis strenis dicavit Antiquitas.’ Unde Poëta Musas obsecrat et obtestatur, ut ipsi velint aperire, quo potissimum dono carissimam suam Neæram debeat munegari. Tum easdem Musas enixe precatur, ut Versuum suorum Libellum diligenter exornatum et expolitum ad eam velint perferre, ipsumque apud eandem in quam maxima gratia ponere.

2 *Exoriens hinc fuit annus*] Decom-

mensum annum Romulus fecit, quorum primus fuit Martius, sic dictus vel a Marte, quæd. nempe is Romuli pater crederetur, vel ab illis gentis in re militari alacritate et præstania. Macrobius lib. II. cap. 12. ‘Romulus primum anni mensem genitoris suo dicavit.’ Festus vero de hoc ait: ‘Martius mensis initium anni fuit et in Latio et post Romam conditam, eo quod gens erat bellicosissima.’ Numa vero Pompilius, qui post Romulum regnavit, duos menses anno adjecit, Januarium nempe et Februarium; annumque a Kalendas Januarii, non amplius a Kalendas Martii initium habere voluit, quod postmodum Romani religiose observarunt. Kalendas tamen Martiæ celebres maxime semper fuerunt, quod his strenæ etiam et munera mitterentur, et ignis novæ Veste aris accenderetur, cuius denuo servandi cura incipiente velut anno inciperet.

5 *Pierides*] Musæ, quæ unde ita dictæ sint, supra sèpius et pluribus diximus.

Carmine formosæ, pretio capiuntur avaræ.  
 Gaudeat, ut digna est, versibus illa meis.  
 Lutea sed niveum involvat membrana libellum,  
 Pumex cui canas tondeat ante comas ;  
 Summaque prætexat tenuis fastigia chartæ,  
 Indicet ut nomen, litera facta, meum :

*chra versibus deliniuntur ; sed atara pecunia tantum et mercede captiuntur. Mea vero Neæa carminibus meis delectetur, ut meretur. At membrana crocea involvit librum meum nitidum, quem ad illam mitto, et pumex ante omnia exarcat albas comas ; et litera picta obducat summa fastigia locis chartæ, ut nomen meum*

construens, seu mea, seu cara tamen, si fallor.—8 Verba, ut digna sed, uncinata sunt in ed. pr. maj. Vicent. Rheyg. et duabus Zwicc. pro meis Mur. corrigit tuis ; et sic Colot. et Berol. 4. a m. sec.—9 *Lutea* Berol. 2. *Luthea* ed. pr. maj. et Vicent. *sol* Berol. 1. et a marg. sed : cod. Lips. niveis i. m. *linebellum* ; Berol. 3. *involvant*.—10 *Pumicet* et Beroll. 3. 4. plerique Stat. Par. Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. Exc. Lips. Angli. 2. 3. 4. 5. alii, cum edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheyg. Vicent. Venett. 1491. 1493. et Aldd. *Pumicet et canas pumicet* arte Berol. 1. et in marg. *tondeat* ; in Berol. 2. cod. Lips. Pont. uno Bronkh. et uno Stat. *Punice et* ; Guelf. 2. Voss. 3. 5. Exc. Perr. et Vatt. Heins. 2. *Pumex et* ; Berol. 4. *Et pumex a m. sec.* Vat. Heins. 1. et Colot. *Pumex sed* ; Scal. rec. *Pumix et* ; *Puniet et unus Heinaii*, qui primum emendaverat, *Pumice et incasas*, deinde *Pumice que canas*, ut *tondeat* sit pro *toudeatur*, vel *tondendas* præbeat : *Pumiceque et Guelf. 1. 'Fac in vetero quodam libro exaratum fuluae Pumix ē, in alio Pumix quā.* Hinc librarius fecit *Pumice que* : quod cum metro adversari videret, addidit commune illud supplementum et. Abjice hoc et, quod peperit alteram lectionem *Pumicet et*, mutansque ē in cui, vel quā in quoī, (ut infra ad initium Eleg. 2.) lege, *Pumex cui canas*, &c. Sic habes lectionem, consuetudini Albianæ vel maxime convenientem.' Huschk. Cf. 1. 6. 40. II. 1. 78. II. 2. 5. et II. 3. 43. *cacas tondeat* arte ed. pr. maj. et Vicent. nullus cod. habet *cacas*, per pauci arte : cod. Lips. Par. Beroll. 2. 3. 4. alii, cum ed. pr. min. Venet. 2. Rheyg. Brix. Venett. 1491. 1493. et Aldd. *ante*.—11 *Spu-*  
*maque pterax* cod. Lips. quod utrum sit *prætexat*, inquit Huschk. an *prætexat*, ignoro ; nam unus Stat. habet *protexat* ; Par. *protexit* : sed vera lectio est *prætexat*. Cod. Lips. certissime habet *prætexat* ; litera enim ē lineolam contractionis supra habens omnino *pre*, vel *præ*, nunquam *pro* significat ; sed ē cum lineola recta inferens per caudam, per, cum lineola curva *pro*, legenda est. Berol. 1. *prætext at* : ed. Rheyg. ap. Huschk. ascriptum exhibet in marg. *phylyris*, i. e. *phylyris*, pro *tenuis*.—12 *Indicet et Berol. 2. et unus Bronkh. pro v. I. et sic in ed. Basil. 1569. litera facta*, vel *littera facta* habent omnes Bronkbusii, Statii, Vossii, Par. et Beroll. et sie in edd. vett. usque ad Basil. 1569. *que exhibet littera pacta*, quod arripuit H. Voss. Nullus cod.

## NOTÆ

7 *Carmine formosæ*] Formosæ mulieres fastuosæ et arrogantes, quæ laudari smant ; unde laudibus maxime deliniuntur.

9 *Lutea sed niveum involvent membrana*] Praeclarum hic Tibulli locus

testimonium de Veterum eura in exornandis et compingendis libris exhibet. Membrane porro coloris lutei, seu crocei, aliquando etiam albi fiebant. Isodorus : 'Membrane autem candidæ, aut lutes, aut purpureæ sunt.'

Atque inter geminas pingantur cornua frontes;

Sic etenim comtum mittere oportet opus.

Per vos, auctores hujus mihi carminis, oro

15

Castaliamque umbram Pieriosque lacus,

*estendat: atque etiam inter geminas frontes cornua describantur; nam ita ornatum opus mittere oportet. Obsecro autem vos, o Musæ, quæ mihi inspirastis hos versus, per vos ipsas, et per lucos Castalios, fontesque Pierios, adite domum*

~~~~~

*habet pacta; Lips. fata; Guelf. 4. sancta; Schwarzins, ut jam Livineins, conj. picta. Pro meum, (quod testantur tres Voss. Angl. 3. 4. Land. et sex alii pro v. l. scilicet Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. et Engl. 2.) tamen exhibent cod. Lips. Par. omnes Beroli. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Engl. 2. edd. pr. maj. min. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Venett. 1491. 1493. etc. snum Vat. Ursini.—14 In ed. pr. min. et Bartol. Sic et tñt compum: absque hac ed. nesciremus qui factum sit, ut alii libri scripti editique exhiberent Sic etenim, alii Sic etiam. Nunc res appetat. Nimurum codex antiquissimus vocem obtulit mutilam, qnam bona fide expressit illius auctor Editionis, ceteri pro suo quaque captu mutarunt partim in stenim, partim in etiam. Illud legitur in Par. Broukh. 1. 2. 3. Beroli. Colb. Witt. 1. 2. Statianis, Vat. Ursini, ed. pr. maj. Venet. 2. et Vicent. hoc in Guelf. 1. 4. Brix. Rom. ap. Heyn. Venett. 1491. 1493. et Ald. 1. Sic et enim cod. Lips. Vossius, qnanqnam nihil lacunosi in libris suis reperit, voci stenim, quam latam vocat, substituit tenera: hoc magis delet quam explet veteris scripture vestigia, et magis languet quam etiam.—15 Perque hos Berol. 2. Per vos Par. Parvos Gnarn. De præp. per in formulis obtestandi longe a suo casu remota, vide Gronov. ad Liv. xxix. 18. Heins. ad Sil. 1. 658. cf. Tibull. iv. 5. 7. et Virg. Æn. x. 369. ejus Dat. et Berol. 3. at hujus in marg. Berol. 3. Per vos auctores, Musæ exempli. Lips. (num cod. Lips.?) quod, si uno modo libro confirmaretur, Husch. non dubitaret in contextum inferre.—16 Castaliam umbrosum Par. Custalium nu-*

#### NOTÆ

[13] *Inter geminas pingantur cornua frontes]* Cornua librorum sunt ornamenti, quæ variis plerisque coloribus pingebantur, erantque vulgo capitula quedam cornea, ossea, vel eburnea, in speciem lunulæ cuiusdam efformata et corniculata, quæ ad frontem, et calcem, seu finem, et umbilicum librorum affigi solebant. Cornua illa, seu lunulam corniculatam Ausonius Menidem vocat in Commemorat. Professorum Burdigalens. xxvi. ‘Quos legis a prima deductos Menide libri, Doctores patriæ scito fuisse meæ.’ Cornua in fronte librorum fuisse designata docet hoc in loco noster Poëta, cui concinit Ovid. Triat. I. ‘Nec titulus minio, nec cedo charta notetur; Candida nec nigra cornua fronte geras.’ Ad um-

bilicum et calcem seu finem librorum apposita etiam fuisse cornua constat ex Martial. lib. xi. Epigr. 108. ‘Explicitum nobis usque ad sua cornua liberum, Et quasi perfectum, Septiciane, canis.’ Frontes vero librorum dicuntur extremitates membranarum in spiram complicatarum, quæ pumice poliebantur, dum in lumen emitterentur libri.

[15] *Per vos, auctores]* Fœminino hic genere auctor effertur. Is porro dicitur auctor, qui rei alienjus efficientæ facultatem habet, vel cujus ductus aliquæ perficitur. Unde cum Musæ Carminum Præsides fingantur, recte Poëtæ nostro ‘auctores carminis’ dicuntur.

[16] *Castaliamque umbram]* Amoenitas loci hic umbra dicitur: fontes enim

Ite domum, cultumque illi donare libellum,  
 Sicut erit: nullus defluat inde color.  
 Illa mihi referet, si nostri mutua cura est,  
 An minor, an toto pectore deciderim.

20

*Nearæ meæ, et offerte illi nitidum meum librum, qualis erit; nullus ex eo color decidat. Ipoa mihi tum renuntiabit, utrum sit ipse mutuus amor mei, utrum*

men Voss. 4. in ora tamen *Castalianque umbram*: Guelf. 2. pro *umbra* ab al. m. ascriptum habet *undam*: editio H. Voss. mendose *Castalianque*.—18 *Sicut erit* testantur omnes Beroll. Par. cod. Lips. et edd. vett. ante Aldd. Statius, qui post Aldum edidit *Sicut erat*, in Vaticano, ait, *Sicut erit*. Num igitur in aliis Statianis *Sicut erat*? Ita videtur, sed non probaverit Huschkius: nam quod Romani in Epistolis imperfectum ponunt pro tempore presenti, fit hoc, ubi de actione sermo est, quæ, quando Epistola legitur, præterlapsa est. Nunc autem sermo est de re corporea, nondum absoluta, per singulas certe partes ita descripta, ut nasci ante oculos nostros videatur, quam Musæ ro-gantur ut perferant *Nearæ non Sicut est*, nec *Sicut erat*, sed *Sicut erit*, i. e. qualis erit, ut supra scribit 1. 3. 91. Hanc veram esse lect. contendit idem Huschkius. *Sicut erat* H. Voss. Bauer. et Bach reposuerunt. Bach scribit: ‘In Vat. aliisque libris id Statius reperit.’ Hoc falsum est. Subjungit: ‘Vulg. erit vix bonum præbet sensum; etiam si corruptus et attritus esset habitus libelli.’—19 Santenius malnit, *Ille mihi*; Bauer. proposuit, *Ulla mihi*: Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Guelff. 1. 4. Berol. 1. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheyg. Rom. et Venett. 1487. *referat*, quod Heynio placuit, adeoque reduxit in ed. tertia: *referat* Par. cod. Lips. Reg. Corv. Witt. 2. unus Stat. Dat. Angli. 3. 4. 5. Vat. Heins. 2. Vat. Ursini, duo Guelff. Guarn. tres ap. H. Voss. Berol. 2. 3. 4. Bartol. Cyllenius in Comment. Venett. 1491. 1493. 1500. 1520. Dons. Passer. Scal. Vulp. Bronkh. Cant. Lips. 1812. Voss. Wund. et Bach; *referat* Vicent. *refert* ed. pr. min. et Aldd. Et hic patet edd. pr. min. et Bartol. duas a se esse omnino diversas. In altera hujus versus parte nihil usquam discrepantia reperitur, nisi quod Witt. 2. Dat. et Berol. 1. 3. habent *nostri si*. Sed duplex vitium in his verbis deprehendisse sibi videtur Vossius, primum negans, recte deinceps ponit *si...an*, pro *an...an*, deinde addens, nec illud ferri posse *si est*, cum sequatur *an deciderim*: hinc induxit in textum *nostri sit*, quemadmodum Virg. Georg. II. 227. et Martial. XI. 60. Vossium secutus est Bach. Sed cf. Propert. III. 5. 39. et Hor. 1. Epist. 3. 30. —20 *An myrtum* Berol. 1. a marg. *An mænam* unus Stat. Vatt. Heins. 1. 2. et